П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                            по делу об административном правонарушении
10 июля 2025 года                                                     пгт.  Октябрьское ХМАО - Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа- Югры Кравченко А.Ю., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района ХМАО-Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-577-1002/2025 в отношении юридического лица, администрации сельского поселения Каменное, находящегося по адресу: *, ОГРН 1058600233152, привлекаемого к административной ответственности ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
Администрация сельского поселения Каменное привлекается к административной ответственности по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Защитник юридического лица, администрации сельского поселения Каменное, в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.

Согласно ч.3 ст.25.4 КоАП РФ, дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебное заседание представитель государственного пожарного надзора не явился, извещен надлежащим образом.
Изучив материалы дела, дав оценку всем юридически значимым фактам в совокупности, суд приходит к следующему.
Так, в судебном заседании установлено, в адрес администрации сельского поселения Каменное, находящегося по адресу: *, 22.10.2024 года, государственным инспектором  отделения госпожнадзора отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по городу Нягани и Октябрьскому району) было вынесено предписание для устранения  выявленных в ходе проверки нарушений, которым был установлен срок для исполнения – 01.06.2025 г. Администрация сельского поселения Каменное, являясь юридическим лицом, ответственным за исполнение предписания, не выполнило в установленный срок предписание об устранении недостатков, а именно:

- в населенном пункте Каменное не созданы для целей пожаротушения источники наружного противопожарного водоснабжения, а также условия для забора в любое время года воды из источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, в соответствии со статьей 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» (Пожарные резервуары или искусственные водоемы надлежит размещать из условия обслуживания ими зданий, находящихся в радиусе: при наличии автонасосов — 200 м.; при наличии мотопомп: — 100 — 150 м. в зависимости от технических возможностей мотопомп, на данный момент на ул. Геологическая, д. №№ 6, 8, 12, 15, 17, 19, 20, ул. Центральная, д. №№ 24, 25, 26, 27, 28, 29, 32, 33, 34 35, 36, 38, ул. Лесная, д. №№ 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, ул. Береговая, д. №№ 1А, 2, 4, 5, 6, 8, 9, 12, 13, 14, 17, 17А, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 29, 33, 34 35, 36, ул. Дорожная, д. №№ 4, 4А, 6, 8, 12, ул. Векшина, д. №№ 1А, 1, 3, 6, 7, 9, 14, 15, ул. Новая, д. №№ 1, 3, 12, 15 ближайшие водоисточники находятся на расстоянии более 200 м) в нарушении ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации; ст. 6, ст.62, ст.68 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п. 75 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»; п.4.1, п.4.2, п.9.1, п.9.2, п.10.1, п.10.2, п.10.4, п.10.10 СП 8.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Наружное противопожарное водоснабжение. Требования пожарной безопасности»;

- в населенном пункте Пальяново не созданы для целей пожаротушения источники наружного противопожарного водоснабжения, а также условия для забора в любое время года воды из источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, в соответствии со статьей 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» (Пожарные резервуары или искусственные водоемы надлежит размещать из условия обслуживания ими зданий, находящихся в радиусе: при наличии автонасосов — 200 м; при наличии мотопомп — 100— 150 м в зависимости от технических возможностей мотопомп, на данный момент на ул. Центральная, д. №№ 9-58, ул. Лесная, д. №№ 2-10А, ул. Почтовая, д. №№ 5-24, ул. Набережная, д. №№ 12-21,22 ближайшие водоисточники находятся на расстоянии более 200 м) в нарушении ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69- ФЗ «О пожарной безопасности»; ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; ст. 6, ст.62, ст.68 Федерального закона, от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п. 75 Правил противопожарного режима в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»; п.4.1, п.4.2, п.9.1, п.9.2, п.10.1, п.10.2, п.10.4, п.10.10 СП 8.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Наружное противопожарное водоснабжение. Требования пожарное безопасности».
  Дата и место совершения правонарушения: 02.06.2025 г., ул. *, с. Каменное Октябрьский район ХМАО-Югры.
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ, установлена административная ответственность.
В силу п. 1 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны выдать предписание юридическому лицу об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения. Аналогичное положение закреплено в части 11 статьи 6 Закона о пожарной безопасности, которым установлены особенности организации и проведения проверок при осуществлении федерального государственного пожарного надзора.
Указанной нормой определено, что должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности.
Частью 2 статьи 37 Закона о пожарной безопасности на руководителя организации возложена обязанность соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

В соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского, сельского поселения относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.

В соответствии с ч.1 ст.3 Устава с. Каменное к вопросам местного значения Каменное относятся обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.
Объективной стороной правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, является неисполнение в установленный срок законного предписания, принятого уполномоченным органом, осуществляющим федеральный государственный пожарный надзор. Правонарушение считается совершенным с момента истечения срока, предусмотренного предписанием.
Учитывая диспозицию ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, одним из обстоятельств, подлежащих выяснению при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной нормой, в соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ является законность предписания, выданного органом государственного надзора. При этом предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке. Не отмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.

Предписание государственным инспектором отделения госпожнадзора отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по городу Нягани и Октябрьскому району) от 22 октября 2024 года об устранении нарушений - законно, выдано должностным лицом, в компетенцию которого входит осуществление федерального государственного пожарного надзора. Предписание было выдано в установленном законом порядке, не ущемляющем права поднадзорного субъекта, обжаловано не было, срок исполнения не продлевался, следовательно, подлежало исполнению. Однако требования предписания администрацией сельского поселения Каменное в установленный срок не выполнены. Предписание получено юридическим лицом 23.10.2024 года.
Доказательствами совершенного администрацией сп. Каменное правонарушения являются:
- протокол об административном правонарушении № * от 20.06.2025 года, в котором государственным инспектором города Нягани и Октябрьского района по пожарному надзору указаны место, время и обстоятельства совершенного администрацией сельского поселения Каменное правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   ст. 28.2 КоАП РФ уполномоченным должностным лицом;

- распоряжение о проведении внеплановой проверки органа местного самоуправления от 03.10.2024 г., которая проводится в рамках осуществления государственного надзора за реализацией органами государственной власти и органами самоуправления полномочий в области пожарной безопасности;

- акт выездной внеплановой проверки от 22.10.2024 года, согласно которому в ходе проверки были выявлены нарушения в реализации полномочий и осуществления мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, установленных федеральным законодательством;

 - предписание от 22.10.2024 года, где указаны мероприятия для устранения нарушений и срок их выполнения;

- распоряжение о проведении выездной проверки органа государственной власти (местного самоуправления) №* от 02.06.2025, предметом которой является выполнение предписания органов государственного контроля (надзора);

- акт выездной проверки №* от 18.06.2025, которым были установлены нарушения в рамках контроля исполнения предписания;
- распоряжение о вступлении в должность П. главой сельского поселения Каменное №* от 19.09.2023 г.;
          - копия устава сельского поселения Каменное, согласно которому к вопросам местного значения городского поселения относятся в том числе обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

- выписка из ЕГРЮЛ по состоянию на 19.06.2025 г.
В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Суд считает, что указанные письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм КоАП РФ.
Доказательства по делу суд оценивает в их совокупности, оснований сомневаться в объективности и достоверности, указанных выше доказательств у суда не имеется, доказательств, их опровергающих, суду не представлено.

Действия юридического лица, администрации сельского поселения Каменное, мировой судья квалифицирует по ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Статья 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает возможность освобождения лица, совершившего административное правонарушение, от административной ответственности при малозначительности совершенного административного правонарушения.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо угрозой причинения вреда личности, обществу или государству.

В соответствии с ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ответственность предусмотрена за невыполнение в установленный срок законного предписания федерального государственного пожарного надзора.
Данная статья определяет ответственность должностных лиц и юридических лиц за невыполнение в срок законного предписания федерального государственного пожарного надзора.
Должностные лица, юридические лица обязаны неукоснительно исполнять возложенные на них законом обязанности, связанные со сферой их деятельности, выполнять адресованные им предписания органов государственного надзора и контроля.

Объективная сторона правонарушений, предусмотренных данной статьей, состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственный пожарный надзор. Поскольку наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствие указанных последствий не свидетельствует о малозначительности совершенного правонарушения. Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается в данном случае не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в невыполнении в установленный срок законного предписания федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственный пожарный надзор.
Состав указанного правонарушения - формальный, наступления вредных последствий не требуется.

Доказательств того, что требования предписания от 22.10.2024 года на сегодняшний день устранены, в материалах дела не имеется.

Таким образом, допущенное правонарушение, предусмотренное ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невозможно признать малозначительным.
Срок привлечения лица к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
Согласно ч. 3 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих обстоятельств мировой судья не усматривает.

В соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, и приходит к выводу о назначении юридическому лицу администрации сельского поселения Каменное административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
юридическое лицо, администрацию сельского поселения Каменное признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.
Штраф следует перечислять на получателя Штраф следует перечислять на получателя УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк получателя, РКЦ г. Ханты-Мансийска, банковский счет 40102810245370000007, номер счета получателя 03100643000000018700, ИНН 8601073664, КПП 860101001, БИК 007162163, КБК 720 1 16 01193 01 0005 140, ОКТМО 71821000, УИН 0412365400105005772519121.
Разъяснить администрации сп. Каменное, что штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа представить в судебный участок № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный законом, будете привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
     Мировой судья                                                                               А.Ю. Кравченко